

**MAPS-06**

June - Examination 2019

**M.A. (Final) Political Science Examination****Indian Politics-II****Paper - MAPS-06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries equal marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) The decision Making process adopted by Constituent Assembly was based upon which two principles?  
संविधान सभा में निर्णय लेने की प्रक्रिया किन दो सिद्धान्तों पर आधारित थी?
- (ii) From which country has India borrowed the idea of Directive Principles of State Policy?  
किस देश से भारत ने राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व के विचार को लिया है?
- (iii) Mention any two directive principles of state policy mentioned in Indian Constitution which seek to establish international peace and security.  
भारतीय संविधान में अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति और सुरक्षा की स्थापना सम्बन्धी कोई दो राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व बताइए।
- (iv) Mention any four main features of party system in India.  
भारतीय दल व्यवस्था के कोई चार प्रमुख लक्षण बताइए।
- (v) "The Governor shall hold office during the pleasure of the President." Explain this statement.  
"राज्यपाल राष्ट्रपति के अनुग्रहपर्यन्त (प्रसादपर्यन्त) अपने पद पर बना रहता है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिये।
- (vi) What are the functions of the Prime Minister of India with regard to the Council of Ministers?  
मंत्रिमण्डल के संदर्भ में भारत के प्रधानमंत्री के क्या कार्य हैं?
- (vii) Article 356 of the India Constitution is related to .....  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 356 का सम्बन्ध ..... से है।

(viii) Point out two main challenges faced Panchayati Raj system in India?

भारत में पंचायती राज व्यवस्था के सम्मुख कोई दो प्रमुख चुनौतियाँ बताइए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) “Secularism is an important philosophical foundation of the Indian Constitution.” Explain.

“धर्म निरपेक्षता भारतीय संविधान का एक महत्त्वपूर्ण दार्शनिक आधार है।” स्पष्ट कीजिये।

3) Explain why independence of judiciary is important in the Indian context and what constitutional measures have been made to ensure this?

भारत के सन्दर्भ में बताइए कि न्यायपालिका की स्वतंत्रता क्यों महत्त्वपूर्ण है और इसके सन्दर्भ में क्या संवैधानिक व्यवस्थाएँ की गई हैं?

4) Discuss the provisions which lend to to the Indian Constitution the features of both flexibility and rigidity.

उन प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए जो भारतीय संविधान को लचीलापन और कठोरता की विशेषतायें प्रदान करते हैं।

- 5) "There may not be legal sanction behind the Directive Principles of State policy, but there is certainly the force of public and public opinion behind them." Explain.

राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व के पीछे भले ही कानून की शक्ति नहीं हो परन्तु उनके पीछे जनता और जनमत की शक्ति अवश्य है।" समझाइए।

- 6) Briefly describe the rights to equality mentioned in Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित समानता के अधिकार के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

- 7) Examine whether the Indian Parliament is as sovereign as the British Parliament?

परीक्षण कीजिये कि क्या भारतीय संसद ब्रिटेन के संसद के समान शक्तिशाली है?

- 8) Explain how language has encouraged regionalism in India?

समझाइए कि कैसे भाषा ने भारत में क्षेत्रवाद को बढ़ावा दिया है?

- 9) What is delegated Legislation and how does Bureaucracy help in this work?

प्रत्यायोजित विधि निर्माण से आप क्या समझते हैं और नौकरशाही इसमें कैसे मदद करती है?

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries equal marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) In the context of India discuss the Fundamental Right to Religion.

भारत के संदर्भ धार्मिक स्वतंत्रता के मूल अधिकार की विवेचना कीजिए।

11) Examine the powers and position of the Governor.

राज्यपाल की शक्ति एवं स्थिति का परीक्षण कीजिये।

12) Discuss the problem of regionalism in India.

भारत में क्षेत्रवाद की समस्या का परीक्षण कीजिए।

13) Examine the main challenges in the area of Centre-State relations in India.

केन्द्र-राज्य सम्बन्ध के क्षेत्र में प्रमुख चुनौतियों की विवेचना कीजिये।